
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 - Ramal 1318 
www.lagoasanta.mg.gov.br dlc@lagoasanta.mg.gov.br 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSOS ESPECIALIZADOS DE 
CAPACITAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E APROVEITAMENTO PARA CONDUTORES HABILITADOS EM 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG 
  
 

FICHA DOTAÇÃO 

123 02.02.05.04.128.0006.2026.3.3.90.39.00 

 
Conforme parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos do município datado em 30/04/2024, tendo 
transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no inciso XV do artigo 75, da Lei 
Federal 14.133/2021 e alterações subsequentes, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO do procedimento 
de contratação do objeto em referência, nos termos e condições expostas no Termo de Referência 
com SERVIÇO DE NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT - CNPJ: 
73.471.963/0017-04, mediante contrato, conforme a seguir: 
 

 

EMPRESA: SENAT NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT 
CNPJ: 73.471.963/0017-04  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN CH DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 01 SV 50 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: CURSO 
PARA CONDUTORES DE VEÍCULO DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE PASSAGEIROS 

250,00 250,00 

02 34 SV 16 h 

CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: CURSO 
DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: ATUALIZAÇÃO 
PARA CONDUTORES DE VEÍCULO DE TRANSPORTE 
COLETIVO DE PASSAGEIROS 

180,00 6.120,00 

03 31 SV 16 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: 
ATUALIZAÇÃO PARA CONDUTORES TRANSPORTE 
ESCOLAR 

180,00 5.580,00 

04 06 SV 16 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: 
ATUALIZAÇÃO PARA CONDUTORES DO TRANSPORTE 
EMERGÊNCIA 

180,00 1.080,00 

05 03 SV 16 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: 
ATUALIZAÇÃO PARA CONDUTORES DE VEÍCULOS DE 
TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS 

180,00 540,00 

06 02 SV 15 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: 
APROVEITAMENTO PARA CONDUTORES DE VEÍCULO 
DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS 

180,00 360,00 

07 03 SV 15 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: 
APROVEITAMENTO PARA CONDUTORES TRANSPORTE 
ESCOLAR 

180,00 540,00 

08 04 SV 15 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: 
APROVEITAMENTO PARA CONDUTORES DO 
TRANSPORTE EMERGÊNCIA 

180,00 720,00 

09 25 SV 15 h 
CURSO DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES: 
APROVEITAMENTO PARA CONDUTORES DE VEÍCULOS 
DE TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS 

180,00 4.500,00 

TOTAL:  19.690,00 (DEZENOVE MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS) 

       
 

 
Lagoa Santa, 2025. 

 

BRENO MUNIZ DE SOUZA  
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

D4Sign db1f4a04-6c77-4ca1-b701-200d8eec3afa - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de May de 2025, 11:24:24

AUTORIZACÃO DE CONTRATAÇÃO DL 018-2024 datada pdf
Código do documento db1f4a04-6c77-4ca1-b701-200d8eec3afa

Assinaturas
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

07 May 2025, 10:51:37
Documento db1f4a04-6c77-4ca1-b701-200d8eec3afa criado por TATHIANA MARIA VIANA STEMLER MORANDI DE
QUEIROZ (7235ccf0-66f7-4a5f-b812-411f611422ee). Email:tathianaqueiroz@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-05-07T10:51:37-03:00

07 May 2025, 10:53:07
Assinaturas iniciadas por TATHIANA MARIA VIANA STEMLER MORANDI DE QUEIROZ (7235ccf0-66f7-4a5f-
b812-411f611422ee). Email: tathianaqueiroz@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-05-07T10:53:07-03:00

07 May 2025, 11:22:50
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou como parte - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 61024) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-05-07T11:22:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):bce0317fa495332d7056a62adcbe55c4a90738d0f092639ebf1579e3f13e779d
(SHA512):15844fcef1faec252eb80c79cffa07ffe5e7fbdb18a6260d0fd91700d4a5324ab22b7df5c6318e67bbee375f1ecdd738b6afb99e526ecf8aa8bff08a8a16bf8b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2025-05-07T11:24:32-0300




